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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

N.E. 2020

2019

VARIAGCOES PATRIMONIAISAUMENTATIVAS 1.044.068,68

1.128.397,11

Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria

Contribuicdes
Contribui¢des Sociais
Contribui¢des de I ntervengdo no Dominio Econdémico
Contribuigdes de [luminagdo Pablica
Contribuigdes de I nteresse das Categorias Econémicas

Exploracéo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Vendade Mercadorias
Venda de Produtos
Exploragdo de Bens e Direitos e Prestacdo de Servigos

VariagBes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracdo de Dep6sitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras

Transfer éncias e Delegagdes Recebidas 1.044.063,19
Transferéncias I ntragovernamentais 1.044.063,19
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das I ntituicBes Privadas
Transferéncias das I ntituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior
DelegagOes Recebidas
Transferéncias de Pessoas Fisicas

1.128.397,11
1.128.397,11

Valorizagio e Ganhos com Ativos e Desincor por agio de Passivos 0,90
Reavaliacio de Ativos 0,90
Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Incorporaggo de Ativos
Ganhos com Desincorporagdo de Passivos
Reversdo de Redugéo ao Valor Recuperavel

Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas 4,59
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participactes
Reversdo de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas 4,59
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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

N.E.

2020

2019

VARIAGCOES PATRIMONIAISDIMINUTIVAS

1.059.292,74

1.125.724,82

Pessoal e Encargos
Remuneragdo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Custo de Pessoa e Encargos
Outras V ariagBes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

927.403,93
739.289,85
153.964,93

34.149,15

957.786,76
760.367,85
157.452,97

39.965,94

Beneficios Previdencidrios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensbes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdencidrios e Assistenciais

Uso de Bens, Servigos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciacdo, Amortizagdo de Exaustdo
Custo de Materiais, Servicos e Consumo de Capital Fixo

129.720,27
64.509,59
59.435,82

5.774,86

167.894,23
82.463,18
78.400,99

7.030,06

Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras V ariagOes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Concedidas
Transferéncias I ntragovernamentais
Transferéncias I ntergovernamentais
Transferéncias a I ntitui¢des Privadas
Transferéncias a Intitui¢cdes Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Delegactes Concedidas
Outras Delegagtes Concedidas

Desvalorizacéo e Perda de Ativos e I ncor por agcdo de Passivos
Reavaliacdo, Reducdo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas
Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntarias
Incorporaco de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

2.004,73
1.126,84

877,89

43,83

43,83

Tributérias
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
Contribui¢es
Custo com Tributos

Outras Variactes Patrimoniais Diminutivas
Premiactes
Resultado Negativo de Participacdes
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participagdes e Contribui¢des
VPD de Contribuig&o de Provisdes
Custo de Outras VPD
Diversas VariagOes Patrimoniai s Diminutivas

163,81

163,81

Resultado Patrimonial do Periodo

-15.224,06

2.672,29
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NOTA:

NOTA EXPLICATIVA DASVARIACOES PATRIMONIAIS:

A Demonstracdo das Variagdes Patrimoniais (DVP) é elaborada utilizando-se as classes 3 - Variagfes Patrimoniais Diminutivas (VPD) e 4 -
VariagBes Patrimoniais Aumentativas (VPA) do PCASP, a fim de demonstrar as variagBes quantitativas ocorridas no patriménio do ente. O
resultado patrimonial do periodo é apurado pelo confronto entre as variagBes patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. O valor
apurado passa a compor o saldo patrimonial do Balango Patrimonial (BP) do exercicio. Para preenchimento, foi utilizado como referéncia o
PCASP vigente para o exercicio de 2020.



