CM DE SAO VICENTE DO SUL CNPJ: 18.896.888/0001-58

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO: 2020 PERÍODO (MÊS): JANEIRO A DEZEMBRO DATA EMISSÃO: 20/01/2021 PÁGINA: 1

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS				
	N.E.	2020	2019	
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		1.044.068,68	1.128.397,11	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria				
Impostos				
Taxas				
Contribuições de Melhoria				
Contribuições				
Contribuições Sociais				
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico				
Contribuições de Iluminação Pública				
Contribuições de Interesse das Categorias Econômicas				
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos				
Venda de Mercadorias				
Venda de Produtos				
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços				
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras				
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos				
Juros e Encargos de Mora				
Variações Monetárias e Cambiais				
Descontos Financeiros Obtidos				
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras				
Transferências e Delegações Recebidas		1.044.063,19	1.128.397,11	
Transferências Intragovernamentais		1.044.063,19	1.128.397,11	
Transferências Intergovernamentais				
Transferências das Intituições Privadas				
Transferências das Intituições Multigovernamentais				
Transferências de Consórcios Públicos				
Transferências do Exterior				
Delegações Recebidas				
Transferências de Pessoas Físicas				
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos		0,90		
Reavaliação de Ativos		0,90		
Ganhos com Alienação				
Ganhos com Incorporação de Ativos				
Ganhos com Desincorporação de Passivos				
Reversão de Redução ao Valor Recuperável				
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		4,59		
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar				
Resultado Positivo de Participações				
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas				
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		4,59		

CM DE SAO VICENTE DO SUL

CNPJ: 18.896.888/0001-58 DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO: 2020 PERÍODO (MÊS): JANEIRO A DEZEMBRO DATA EMISSÃO: 20/01/2021 PÁGINA: 2

	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS N.E. 2020			
VADIA CÕEC DATRIMONIAIC DIMINITURA C	N.E.	1.059.292,74	2019 1.125.724,82	
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Paggod a Engagga		927.403,93	957.786,76	
Pessoal e Encargos		739.289,85	760.367,85	
Remuneração a Pessoal		153.964,93	157.452,97	
Encargos Patronais		34.149,15	39.965,94	
Benefícios a Pessoal		34.149,13	39.903,9	
Custo de Pessoal e Encargos				
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos				
Benefícios Previdenciários e Assistenciais				
Aposentadorias e Reformas Pensões				
Benefícios de Prestação Continuada				
Benefícios Eventuais				
Políticas Públicas de Transferência de Renda				
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		120 520 25	1/= 004 4/	
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		129.720,27	167.894,23	
Uso de Material de Consumo		64.509,59	82.463,18	
Serviços		59.435,82	78.400,99	
Depreciação, Amortização de Exaustão		5.774,86	7.030,06	
Custo de Materiais, Serviços e Consumo de Capital Fixo				
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras				
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos				
Juros e Encargos de Mora				
Variações Monetárias e Cambiais				
Descontos Financeiros Concedidos				
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras				
Transferências e Delegações Concedidas				
Transferências Intragovernamentais				
Transferências Intergovernamentais				
Transferências a Intituições Privadas				
Transferências a Intituições Multigovernamentais				
Transferências a Consórcios Públicos				
Transferências ao Exterior				
Delegações Concedidas				
Outras Delegações Concedidas				
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		2.004,73	43,83	
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas		1.126,84		
Perdas com Alienação		İ		
Perdas Involuntárias		877,89	43,83	
Incorporação de Passivos				
Desincorporação de Ativos				
Tributárias				
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria				
Contribuições				
Custo com Tributos				
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		163,81		
Premiações		,		
Resultado Negativo de Participações				
Incentivos				
Subvenções Econômicas Participações a Contribuições				
Participações e Contribuições VDD de Contribuições de Provinces				
VPD de Contribuição de Provisões				
Custo de Outras VPD		162.01		
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		163,81 - 15.224,06	2.672,29	

CM DE SAO VICENTE DO SUL CNPJ: 18.896.888/0001-58

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO: 2020 PERÍODO (MÊS): JANEIRO A DEZEMBRO DATA EMISSÃO: 20/01/2021 PÁGINA: 3

NOTA:

NOTA EXPLICATIVA DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS:

A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) é elaborada utilizando-se as classes 3 - Variações Patrimoniais Diminutivas (VPD) e 4 - Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA) do PCASP, a fim de demonstrar as variações quantitativas ocorridas no patrimônio do ente. O resultado patrimonial do período é apurado pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. O valor apurado passa a compor o saldo patrimonial do Balanço Patrimonial (BP) do exercício. Para preenchimento, foi utilizado como referência o PCASP vigente para o exercício de 2020.